præscri-

R E L E C T I O N I S.

89

præscribatur, non facile dicitur, nisi ad ecclesiæ sensum nostras intelligentias referamus, quæ sacramentale eucharistiae sumptionem nunquam intellectus esse medium ad salutem necessarium, pœnitentiam esse intellectus, vel utrumq; sacramentū necessariū est in revealin voto, sed aliter tamē utrumlibet, nam votū eucharistiae in baptismo continetur, votum autē pœnitentiae in nullo alio sacramento. Quo fit vt votū eucharistiae satis sit implicitum, votum pœnitentiae requiratur explicitum. Atq; id forsitan est ad D. Tho. sensum accommodatus.

Ad sextum argumentum respondetur, q. Nectario 6^m. arg.
rius antecessor Chrysostomi, confessionem secretam
de medio sustulerat: vt illo capite Sozomenus tradit.
Quam ob rem, Chrysostomus Nectario succedens,
de confessione hac auriculari, populo verba facere no-
luit: quia enim nondum scandalum sedatum erat quod
in ecclesia Constantinopolitana per occasionem secre-
tæ confessionis fuerat exortum, non est ausus eam re-
stituere: Quam, scilicet, vir probatae fidei apud Con-
stantinopolitanos abiecerat. Nec apud Græcos con-
fessio quæ sacerdotibus in aurem fit, tam est recepta
quām apud Latinos: vnde Sozomenus loco illo cita-
to, apud occidentales ecclesias ritum confessionis asse-
rit maximè & traditum & retentum. Sed & de poe-
nitentia, d. 1. cap. finali, Theodorus dicit, Græcos ex-
istimare solum deo esse confitenda peccata. Quemad-
m modum

Nectarius
vir probus
fuisse vide-
tur, quām
colligere li-
cer ex eodem
lib. 9. cap. 13

Q V I N T A P A R S

modum itaq; baptismus non statim à passione Christi cœpit esse medium omnibus necessarium ad salutē, sed post sufficientem euangelij & baptismi euulgationem: ita & confessionis sacramentum ex eo tempore cœpit omnibus hominibus esse necessarium, etiam de peccatis secretis, quo sufficienter promulgatū est. Quo fit, vt Græci ante plenam iuulgationem sine peccatorum cōfessione occultorum saluari potuerint, Iuris consultis verò, ac nonnullis etiam Theologis sanè parcendum est: quod in questione perobscura, & quæ eo tempore nondum erat satis explicata ac definita, ignoranter errauerint.

Sed quoniam plus nimio longa facta est disputatio, iam ad partem relectionis postremam pergamus. In qua illud querebatur, an de pœnitentiæ sacramento diuinum præceptum sit: & quoniam primā huius sacramenti partem, hoc est contritionē cordis, quemadmodum in præcepto diuino esset, ostendimus: Relique sunt due, (de quibus nobis instituenda est disputatio,) confessio videlicet oris, & satisfactio operis: nam alterius præceptum heretici negant, alterius etiam catholici.